BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1108 TCHQ/GSQL
V/v Ghi nhãn hàng hoá xuất khẩu
	Hà Nội, ngày 15 tháng 3 năm 2004

Kính gửi: Cục Hải quan Bình Dương

Trả lời công văn số 76/HQBD-NV ngày 10 tháng 02 năm 2004 của Hải quan Bình Dương về việc ghi nhãn nội dung xuất xứ đối với sản phẩm xuất khẩu của các hợp đồng gia công cho nước ngoài. Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Việc ghi tên nước xuất xứ của hàng hoá trên nhãn hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu thực hiện theo Điều 13 Quyết định 178/1999/QĐ-TTg ngày 30 tháng 08 năm 1999 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy chế ghi nhãn hàng hoá lưu thông trong nước và hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu và hướng dẫn tại công văn số 1932/TCHQ/GSQL ngày 02 tháng 05 năm 2003 của Tổng cục Hải quan.

2. Đối với 02 trường hợp cụ thể nêu tại công văn 76/HQBD-NV của Hải quan Bình Dương nói trên nếu là hàng hoá xuất khẩu sang thị trường không quy định có hạn ngạch và đáp ứng đầy đủ các quy định tại Điều 12 Nghị định số 57/1998-NĐ-CP ngày 31 tháng 07 năm 1998 của Chính phủ quy định chi Tiết thi hành Luật Thương mại để hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu thì được phép ghi xuất xứ theo thoả thuận trong hợp đồng gia công.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan Bình Dương biết và thực hiện.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh